¹ Leo Ost. l. II. c. 88.

¹ I. Cor. XIV.

crescere, ita ut intra paucos dies pleno ore linguam perfecte reciperet, et verba sine impedimento sonaret. Denique qui missi fuerant, curaverunt puerum ad episcopum ducere, et quem tacentem reliquerat, beati Leonis suffragantibus meritis, ei loquentem adducunt. Regressus igitur episcopus, Romanum Pontificem adiit; et quod omnipotens Dominus per beatum Leonem operari dignatus fuisset ostendit. Ex tunc cœperunt ipsi ejus veneranda merita cunctis prædicare, quæ aliis antea referentibus non patiebantur audire». Hæc de muto sanato.

50. Inferius vero rursus de eodem beatissimo papa Leone, in sepulchro suo miracula operante, quod postea contigit sub Alexandro papa, tempore schismatis, ista subnectit: « Illustris vir Maximus, Romanæ Urbis civis, nuper retulit mihi de eodem venerabili Præsule quæ narro. Bernardus quidam pessimæ mentis miles extitit, qui Apostolicæ Sedi contrarium se in omnibus, quibus potuit, modis exhibuit. Sed in bello, quod a vicinis circa Urbem manentibus, conjurantibus cum Caduto (Cadaloo) Parmensi episcopo, qui tunc Apostolicam Sedem invadere tentabat, cum militibus qui Romanam Ecclesiam defendebant, commissum est, justo Dei judicio confossus interiit. Hic igitur audita fama miraculorum, quæ omnipotens Deus meritis beati Leonis fidelibus populis exhibebat: non solum non credebat, verum etiam ore sacrilego deridebat et blasphemabat. Cum denique quadam die in conventu appareret populi, et sermo inter eos de signis et virtutibus beati Leonis exortus esset, cœpit irridere, dicens: Si sanctus est (ut dicis), contrahat mihi digitum meum. Cumque comperceretur ab iis qui astabant, ne de sancto viro talia loqueretur, dimisso conventu discessit. Cum ecce forte canis, qui eum sequebatur, suam in platea inventum invasit. Ille vero ne porcus discerperetur festine cucurrit, ac injecta manu, canem tenere voluit; sed mox porcus hianti ore digitum ejus momordit. Sicque ab illa die omni tempore quo vixit, digitum contractum habens, nullatenus eum extendere potuit. Unde factum est, ut qui Dei famulum irridere præsumpserat, ipse contracto digito omnibus derisui haberetur. Hæc de tanto patre Leone dicta sufficiant, ut quia ad aliorum narranda gesta properamus etc. » Hucusque Desiderius. Jam vero quæ sunt secuta de successoris electione videamus.

51. *Legatio ad imperatorem pro petendo Romano Pont.* — Post mortem ejus pæne interlapsus est annus quo caruit Ecclesia Romana pastore: vacavit enim Sedes menses undecim, et dies viginti quatuor. Tam diuturni interregni non nisi discordia in Urbe Romana potuit esse causa, nempe quod absente imperatore vigeret factio comitum Tusculanorum, vivente adhuc Benedicto illo intruso, sæpe rejecto pseudo Romano Pontifice, iterum statum sanctæ Romanæ Ecclesiæ perturbante. Ad quod tam grande malum vitan-

dum, opus fuerit legationem mitti ad imperatorem ab ipso Romano clero, ut ejusdem cleri nomine imperator ipse eligeret, quem clerus vellet creare Pontificem. De his enim habet ista Leo Ostiensis, agens de missa legatione¹:

52. « Defuncto sanctæ memoriæ Leone papa, Hildebrandus, tunc Ecclesiæ Romanæ subdiaconus, a Romanis ad imperatorem mittitur; ut quoniam in Ecclesia Romana persona ad tantum officium idonea reperiri non poterat, de partibus illis, quem ipse tamen vice cleri populique Romani Pontificem elegisset, adduceret. Quod cum imperator amisset, Gebhardum Aistetensem episcopum, cujus supra meminimus, de Romanorum consilio postulavit. Tristis ad hæc imperator (uimis enim illi charus erat) cum illum omnibus modis sibi necessarium diceret, et alios plerosque huic officio magis idoneos reponeret, Hildebrandus in sententia perstitit. Erat enim idem episcopus non modo prudentissimus, verum in toto regno ditior atque potentior omnibus. Hunc itaque invitum licet, ac nolente rege (propter quod postmodum monachos non amasse dictus est) Romam secum adduxit etc. » Reliqua vero de ejus creatione dicemus anno sequenti, quo contigit. Addit his vero Hermannus, voluisse imperatorem electionem tantæ Sedis Pontificis fieri in Concilio episcoporum: cujus rei agendæ causa celebratum est Concilium Moguntinum, ait enim: « Conventus ab imperatore Moguntinæ factus est, in quo Gebhardus Aistetensis episcopus ab episcopis electus Romam missus est, etc. »

53. *De Benedicti pseudopapæ interitu et damnatione.* — Quod autem Benmonis sententia (qualiscumque æstimanda sit) asseratur Benedictus, qui et antea Theophylactus est dictus, perturbasse post Leonis obitum Romanam Ecclesiam, nec de eo amplius usquam sit mentio: existimari potest hominem nefarium hoc eodem tempore finem vivendi fecisse, quem Deus condemnatum ad inferos voluit omnibus innotescere, quo non dubitarent homines secundum illud Sapientiæ accidere post obitum, quod « potentes potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instabit cruciatio² », longeque decipi mortales miseros qui ex amplitudine dignitatum, non meritorum, aliquem judicant felicem atque beatum. Nam accipe terribile horrendumque Dei judicium super hominem, qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum et prævaluit in vanitate sua³. Scribit ista Petrus Damiani, quæ se accepisse testatur a viro præstantissimo, scientia et integritate notissimo, Humberto, episcopo Silvæ-Candidæ, perfuncto hoc eodem anno (ut audisti) legatione Constantinopolim. In Epistola igitur, quam scribit ad fratres eremi, hæc habet: « De æquivoco quoque ejusdem Benedicti Senioris papæ nepote, qui post eum tertius, Joanni vero secundus

¹ Leo Ost. l. II. c. 90. — ² Sap. VI. — ³ Psal. LI.

in Romanæ Ecclesiæ invasione successit, idem mihi narravit Humbertus. Quia Vaelus quidam dum iter ageret, accidit ut juxta molendinum equo insidens pertransiret, ecce repente monstrum inmane conspexit. Quo viso, subito eum terror invasit, et stupefactus intremuit. Videbatur autem monstrum illud in aures aselli eandemque desinere, cætera ursus erat.

54. «Cumque viator ad hoc portentum territus obrigesceret, fugamque precipitem formidolosus iniret, informe prodigium humanæ vocis verba formavit: Noli, inquit, o vir, expavescere, hominem me olim fuisse, sicut et ipse nunc es, proculdubio crede; sed quia bestialiter vixi, post finem vitæ bestię præferre speciem merui. Porro cum ille perquireret quis fuisset: Ego, ait, solo nomine Benedictus fui, qui nuper Apostolicæ Sedis apicem indignus obtinui. Inquisitus autem quidnam retributionis haberet: Nunc, inquit, usque ad diem judicii per dumosa atque squalentia, per sulphurea loca, atque fetorem exhalantia, atque incendiis conflagrata raptor atque pertrahor. Post extremum vero judicium, corpus meum simul et animam irremediabilis cruciatus et gehennalis barathri me irrevocabilis olla deglutiet, ita ut nulla mihi recuperationis spes in posterum restet. Post hæc vero et hujusmodi verba disparuit ».

55. Petrus autem super ostensa visione philosophatus, cur videlicet eo modo visus sit apparere effigieque formari, ista mox subjicit, dicens: «Sed cum ego cur ille in hac specie conspectus sit indagare quero, non deesse mysterium ab eo quod visum est deprehendo. Nam quia miserabilis ille ab ipso Pontificatus primordio usque ad finem vitæ in luxuriæ cæno conversatus est non incongrue visus est ab auribus incipere, et in caudam asini terminare. Asinus quippe luxuriosum est animal, sicut Propheta designat, cum de carnis immunditiæ deditis ait: Et carnes asini carnes eorum. Quod autem per cætera membra ursi tenebat speciem, vitam in omnibus docetur duxisse carnalem. Nam sicut a physicis traditur ursa cum parit, non catulum, juxta consuetudinem bestiarum, sed frustum carnis effundit, moxque quod effusum est, crebrius lingendo et lambendo componit, sicque ad sui similitudinem lingua formante perduxit: jure igitur, quia luxuriose et carnaliter vixit, in asini similitudine, et ursi figura compa-

ruit». Hæc Petrus. Nec vacat mysterio, cur juxta molendinum ejusmodi visio apparuerit, (nam et sanctus Gregorius ipsa loca, in quibus ostensæ sunt visiones, aliquid semper significare demonstrat¹) per molam namque asinariam² et molarem lapidem³ ponarum æternitatem, per orbem jugiter revolvendam interpretati sunt Patres, eadem sacre Scripturæ loca elucidantes. Hactenus de Benedicto pseudopapa: ita enim eum nominare libet. Quoniam etsi aliquando ut legitimus papa sit cognitus, tamen quod postquam se abdicavit, iterum atque iterum Sedem invasit: habito respectu posteriorum actionum, quæ præcipue sunt in homine consideranda, tali jure dignus est nomine.

56. *Constantini Monomachi imp. obitus: Theodora imperat.* — Eodem anno Indictione septima ex hac vita migrasse Constantinum Monomachum, Curopalata, testatur, habenas vero imperii moderandas suscepisse Theodoram Porphyrogenitam, filiam Constantini Decimi imperatoris, sororem Zoes Augustæ; eamque animadvertisse in aliquos, imperii culmen arripere satagentes, testatur idem Curopalata; qui eundem imperatorem defunctum esse in monasterio quod ædificavit affirmat. De quo, cum quæ damnanda essent in hominem, lasciviam et tribulorum novorum exactionem recensuit, hæc laude digna commemorat verbis istis: «Quædam ejus opera memoria digna referuntur. Nam monasterium quod diximus, et in ipso constructa hospitia ad alendos senes, hospites et mendicos, laude digna sunt: et quod præstitit erga magnum Dei templum, non est debita laude fraudandum. Siquidem usque ad illius tempestatem, insignibus tantum diebus festis, in ipso, itemque sabbatis et Dominicis diebus incruentum Deo sacrificium peragebatur: reliquis vero diebus nequaquam. Id autem nulla alia de causa fiebat, nisi ob redituum inopiam, quos ille opipare constituens et abunde, ut quotidie sacra celebrarentur, auctor fuit: idque etiam nunc observatur; et sacro huic cultui vasa dedicata in hoc templo proposuit, ex auro, et pretiosis margaritis lapillisque connecta, reliqua magnitudine, pulchritudine et pretio longe superantia; reliquisque aliis muneribus ipsum haud paucis illustravit». Hæc ipse.

¹ Greg. in Ezech. homil. I. et II. — ² Matth. XVIII. — ³ Apoc. XVIII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6547. — Anno Æræ Hispan. 1092. — Anno Hegiræ 445, inchoato die 12 April., Fer. 3. — Jesu Christi 1054.

— Leonis IX papæ 6. — Henrici III reg. 16. imp. 9. Theodoræ Porph. imp. 1.

1. *Controversia inter Ecclesiam Latinam et Græcam.* — A num. 1 ad 46. Leo papa legatos Constantinopolim misit pro Ecclesiastica pace Latinos inter et Græcos concilianda. Leo Ostiensis lib. 2, cap. 89, narrato bello adversus *Normannos* gesto, quod perperam conjungit cum anno currenti, subdit *eodem anno* Pontificem legatos illos ad Constantinum Monomachum misisse. Sed cum bellum illud anno superiori confectum sit, et legatio illa pertineat ad præsentis initium; (litteræ enim ad Michaellem Cerularium missæ dicuntur *datæ mense Januario, Indictione septima.*) apparet, non librariorum, sed ipsiusmet Leonis Ostiensis errore *bellum* Normanicum anno *MIV* gestum dici; cum eo Christi anno legationem Constantinopolitanam recte conjungat, quam male collocat eo quo bellum Normanicum contigit anno. Hæc legatio, cæteraque hac in causa gesta anno superiori, verbis Wiberti in Vita sancti Leonis a nobis exposita. Litteræ apud Baronium legendæ. Legati ab imperatore honorificentissime suscepti; *Michael* vero Cerularius patriarcha et sequaces excommunicati. Post legatorum discessum *Cerularius* papæ nomen e Diptychis delevit. et datis mendaciorum et calumniarum plenis litteris ad alios patriarchas, eos a communione Romanæ Ecclesiæ divellere conatus est. Petrus Antiochenus rescripsit, et multas illius objectiones tanquam leves futilesque redarguit, ita tamen, ut in aliquibus etiam Latinos carpat. Quid alii duo egerint, incompertum. Præcipua discordiæ causa, fuit azymorum ritus in divinis mysteriis, quasi illis contra divinam institutionem Ecclesia Romana uteretur, et in eo judicaret.